*a)* L. 52. §. 10. D. pro socio.

*b)* L. I. D. in quibus causis pignus.

*fulae, creditori datum, qui pecuniam ob restitutionem aedificii exstruendi mutuam dedit, ad eum quoque pertinebit, qui redemptori, domino mandante nummos ministravit. Tandem meminit quoque constitutionis similis diui Marci VLPPIANVS c) sequentibus verbis: Diuus Marcus ita edixit: creditor, qui ob restitutionem aedificiorum crediderit, in pecunia, quae credita erit, priuilegium exigendi habebit, quod ad eum quoque pertinet, qui redemptori, domino mandante, pecuniam subministravit.*

## §. III.

NON sine ratione omnium harum trium legum recitauimus verba, quum eas constitutiones nobis exhibent, quae vnicum fundamentum priuilegii pecuniae in refectionem creditae existunt: dignae iam sunt, quas paullo curatius lustremus. Quum in eo omnia haec effata conueniunt, quod DIVO MARCO adsignent legem, cuius mentionem faciant: nemo profecto dubitabit illam ei quoque tribuere. Neque tiro-nem fugit, quis ille fuerit, et in quae tempora eius aetas inciderit. Hanc ob rem lectores nostros ad ea, quae docte de illo disputauit IO. ORDVIN. WESTENBERGIVS d), ablegamus et solum ad tempus, quo imperator modo dicta fanciuit, et modum, quo id factum est, respiciamus. Quod ad illud spectat, annum quidem haud definire possumus, quo imperator memoratas vulgavit leges; certa tamen ratione ex loco CAPITOLINIE) conuicere possumus,

c) L. 24. §. D. quae in fraud. cred.

d) in diuo Marco, *diff.* I. p. 2. §§. e) in vita M. Antonini, cap. 8.

mus, quonam imperii ipsius tempore illud acciderit. Meminit inundationis Tiberis grauissimae, quae tempore Marci fuerit, tradit, multa urbis aedificia per eam rem vexata fuisse: eam plurima animalia interemisse ac famem diu dominantem peperisse ac dein addit, haec omnia mala Marcum et Verum sua cura et praesentia temperasse. Quum profecto haud euidentiùs imperator istam curam testatam faceret; quam si privilegium promitteret iis, qui aedificia volunt restaurare et simul occasionem, pecuniam ad id necessariam sibi comparandi suppeditaret, non sine similitudine veri adfirmare me posse spero, eandem hanc calamitatem augustum ad leges hasce condendas impulisse; neque villo modo probare possum coniecturam IO. DE BACK *f*), illas latas esse eo tempore, quo *data cunctis* teste AVRELIO VICTORE *g*), *promiscue ciuitas Romana, multae urbes conditae, deductae, repositae ornataeque atque imprimis Poenorum Carthago, quam ignis foede consumserat, Asiaeque Ephesus ac Bithyniae Nicomeda constratae terrae motu.* Tradere hoc loco VICTOREM, quae veritati haud sunt consentanea, ipse BACKIUS negare haud potuit, quum constitutionem de ciuitate Romana omnibus imperio Romani subiectis communicanda, quam Caracalla *gg*), vti constat omnibus, fecit, tribuit diuo Marco; ideoque nondum expeditum est, quantum fidei in reliquis, quae narrat, momentis ipsi sit habendum; quodsi vero quoque